Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 7»

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

11.08.2021 № 139/01-08

г. Реж

Об утверждении реестра (карты) коррупционных рисков, возникающих
при осуществлении закупок и плана (реестра) мер, направленных на минимизацию

коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок
в МБОУ СОШ № 7

В соответствии с протоколом заседания Комиссии по координации работы по про
тиводействию коррупции в Свердловской области от 21.07.2021 г. № 2-К, постановлением
Администрации Режевского городского округа от 06.08.2021 г. № 1281, приказом Управ
ления образования Администрации Режевского городского округа от 06.08.2021 № 205/01-
07 «О проведении оценки коррупционных рисков при осуществлении закупок, товаров,
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд», руководствуясь Методическими ре
комендациями Минтруда России по выявлению и минимизации коррупционных рисков
при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или
муниципальных нужд

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить реестр (карту) коррупционных рисков, возникающих
при осуществлении закупок в МБОУ СОШ № 7 (Приложение №1).

2. Утвердить план (реестр) мер, направленных на минимизацию коррупционных
рисков, возникающих при осуществлении закупок в МБОУ СОШ № 7 (Приложение №2).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы О.В. Степанова

Приложение №1 к приказу
от - /f  /39/о/~
«Об утверждении реестра (карты) коррупционных рис
ков, возникающих при осуществлении закупок и плана
(реестра) мер, направленных на минимизацию корруп
ционных рисков, возникающих при осуществлении за
купок в МБОУ СОШ № 7

РЕЕСТР(КАРТА)
коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок в МБОУ СОШ № 7

№
п/п

Краткое наименование
коррупционного риска

Описание возможной кор
рупционной схемы

Наименование долж
ностей служащих (ра
ботников), которые
могут участвовать в
реализации корруп

ционной схемы

Меры по минимизации коррупционных рисков

Реализуемые Предлагаемые

1. Обоснование начальных
(максимальных) цен кон
трактов

При подготовке обоснования
начальной (максимальной) це
ны контракта необоснованно
завышена (занижена) началь
ная (максимальная) цена кон
тракта

Директор,
Зам. директора по
АХЧ,
главный бухгалтер,
контрактный управля
ющий

Обязательное обоснование
начальных (максимальных)
цен контрактов, включая
обоснование при закупке с
единственным поставщи
ком (подрядчиком, испол
нителем)

Проведение мониторинга
цен на товары, работы и
услуги в целях недопуще
ния завышения начальных
(максимальных) цен кон
трактов при осуществле
нии закупки

0

2. Выбор способа размеще
ния заказа

Искусственное дробление за
купки на несколько отдельных
с целью упрощения способа
закупки

Зам. директора по
АХЧ,
главный бухгалтер,
контрактный управля
ющий

Недопустимость необосно
ванного дробления заку
пок, влекущего за собой
уход от конкурентных
процедур

Проведение мониторинга
на предмет выявления не
однократных закупок од
нородных товаров, работ,
услуг

3. Подготовка документации
на осуществление закупки
товаров, работ, услуг

Установление необоснованных
преимуществ для отдельных
лиц при осуществлении заку
пок товаров, работ, услуг

Контрактный управля
ющий

Установление единых тре
бований к участникам за
купки, соблюдение правил
описания закупки

Запрет на умышленное,
неправомерное включение
в документацию о закупках
условий, ограничивающих
конкуренцию

4. Закупка товаров, работ и
услуг при отсутствии в
них реальной потребности

Формирование и обоснование
потребности в товарах, рабо
тах, услугах не на основании
реальных потребностей

Директор,
Зам. директора по
АХЧ,
главный бухгалтер,
контрактный управля
ющий

Планирование закупок, со
гласование объекта заку
пок рабочими группами.
Разъяснение сотрудникам:
обязанности незамедли
тельно сообщить руковод
ству о склонении его к со
вершению коррупционного
правонарушения;
мер ответственности за со
вершение коррупционных
правонарушений.

Запрет дробления закупки.

Контроль за недопущением
совершения коррупцион
ных правонарушений при
осуществлении закупоч
ных процедур.

5. Установление необосно
ванных преимуществ для
отдельных участников за
купки

<*

В ходе разработки и составле
ния технической документа
ции, подготовки проектов гос
ударственных контрактов
установление необоснованных
преимуществ для отдельных
участников закупки

Директор,
Зам. директора по
АХЧ,
главный бухгалтер,
контрактный управля
ющий

Разъяснение лицам, при
нимающим участие в осу
ществлении государствен
ных закупок положений
действующего антикор
рупционного законода
тельства, в том числе, мер
ответственности за совер
шение коррупционных
правонарушений и обязан
ности незамедлительно со-

Соблюдение нормативного
регулирования порядка,
способа и сроков соверше
ния действий работником
при осуществлении
коррупционно-опасной
функции;

Проведение антикорруп
ционной экспертизы про
ектов государственных

■9

•

общить уполномоченным
лицам о факте склонения к
совершению коррупцион
ного правонарушения

контрактов либо техниче
ских заданий к ним.

6. Использование при
осуществлении закупок
способов, ограничиваю
щих конкуренцию

При подготовке обоснования
начальной (максимальной) це
ны контракта необоснованно:
расширен (ограничен) круг
возможных участников закуп
ки;
необоснованно завышена (за
нижена) начальная (макси
мальная) цена контракта.

Директор,
Зам. директора по
АХЧ,
главный бухгалтер,
контрактный управля
ющий

Обоснование це!ны заклю
чаемого контракта преду
смотренными действую
щим законодательством
способами. Разъяснение
сотрудникам:
обязанности незамедли
тельно сообщить руковод
ству о склонении его к со
вершению коррупционного
правонарушения;
мер ответственности за со
вершение коррупционных
правонарушений.

Обеспечение возможности
для широкого круга физи
ческих и юридических лип
участвовать в закупочных
процедурах и недопущение
влияния личной заинтере
сованности работников на
результаты таких проце
дур-

Подготовка отчета об ис
следовании рынка началь
ной цены контракта.

7. Установление необосно
ванных преимуществ для
отдельных лиц при осу
ществлении закупок, ра
бот, услуг

*

В целях создания «преферен
ций» для какой- либо органи
зации исполнителя (поставщи
ка, подрядчика) представите
лем организации за вознаграж
дение предлагается нарушить
предусмотренную законом
процедуру либо допустить
нарушения при оформление
документации на закупку у
единственного поставщика

Директор,
Зам. директора по
АХЧ,
главный бухгалтер,
контрактный управля
ющий

Наличие перечня основа
ний, когда может прово
диться закупка у един
ственного поставщика.

t

Соблюдение нормативного
регулирования порядка,
способа и сроков соверше
ния действий работником
при осуществлении кор
рупционно-опасной функ
ции;
Разъяснение сотрудникам:
- обязанности незамедли
тельно сообщить руково
дителю о склонении его к
совершению коррупцион
ного правонарушения;
- положений о мерах от
ветственности за соверше-

•9

ние коррупционных право
нарушений.

8. Аффилированность ра
ботников учреждения при
проведении закупки

Участие в рассмотрении
заявок (при описании объекта
закупки) при наличии близкого
родства или свойства с участ
ником закупки

Члены единой комис
сии, участвующие в
процессе осуществле
ния закупок товаров,
работ, услуг

Нормативное закрепление
порядка раскрытия кон
фликта интересов и его
урегулирования.^

Повышение личной ответ
ственности членов комис
сии путем подписания или
заявлений об отсутствии
конфликта интересов.

9. Принятие исполнения
поставщиком обяза
тельств по государствен
ному контракту, не соот
ветствующему требовани
ям контракта.

При приемке результатов вы
полненных работ (поставлен
ных товаров, оказанных услуг),
документальном оформлении
расчетов с поставщиками уста
навливаются факты несоответ
ствия выполненных работ (по
ставленных товаров, оказанных
услуг) условиям заключенных
государственных контрактов. В
целях подписания акта прием
ки представителем исполните
ля по государственному кон
тракту за вознаграждение
предлагается не отражать в
приемной документации ин
формацию о выявленных
нарушениях, не предъявлять
претензию о допущенном
нарушении.

Инициаторы закупок
(отделы, в интересах
которых планируется и
осуществляется закус
ка).

Приемка поставленных то
варов, выполненных работ,
оказанных услуг, специ
ально создаваемыми в та
ких целях приемочными
комиссиями.

Контроль за недопущением
совершения коррупцион
ных правонарушений при
осуществлении закупоч
ных процедур.

Разъяснение сотрудникам:
обязанности незамедли
тельно сообщить руково
дителю о склонении его к
совершению коррупцион
ного правонарушения;
положений о мерах ответ
ственности за совершение
коррупционных правона
рушений.

10. Необъективное
описание объекта закупки

0

Необоснованное установление
и описание характеристик то
варов (работ, услуг), удовле
творяющих потребности заказ
чика при описании объекта за
купки, влекущее необоснован-

Инициаторы закупок
(отделы, в интересах
которых планируется и
осуществляется закуп
ка)

Применение характеристик
и их значений в соответ
ствии с каталогом товаров,
работ, услуг;
анализ товаров, работ,
услуг на соответствие

Применение форм типовой
документации о закупке;
-применение заказчиком
типовых форм контрактов;
-установление реальных
сроков исполнения обяза-

ное ограничение участников
закупки:
- неопределенность и противо
речивость условий исполнения
контракта, условий приемки
товара (работы, услуги), гаран
тийных обязательств (возник
новение риска выбора опреде
ленного поставщика (подряд
чика, исполнителя);
-необоснованное расширение
(ограничение), упрощение
(усложнение) необходимых
условий контракта;
формирование перечня требо
ваний к товару (работе, услу
ге), не влияющих на их функ
циональные и качественные
свойства;
- непоследовательное изложе
ние требований к товарам (ра
ботам, услугам);
- наличие описательных харак
теристик товара (работ, услуг),
ведущих к ограничению кон
куренции

ГОСТ и другим норматив
ным актам в сфере стан
дартизации и нормирова
ния.
Строгое соблюдение тре
бований ст. 33 Федераль
ного закона № 44-ФЗ.

тельств;
- подробное указание в до
кументации о закупке кри
териев оценки и четко
сформулированных усло
вий подтверждения таких
критериев;
исключение личных кон
тактов должностных лиц с
участниками закупок

11. Необоснованный
допуск, отказ в допуске на
участие в закупке заявок.

<*

Допуск или отказ в допуске на
участие в закупке заявок, что
приводит к заключению кон
тракта с определенным по
ставщиком (подрядчиком, ис
полнителем).

Члены единой комис
сии по закупкам при
рассмотрении заявок,
поступивших на уча
стие в закупках

Запрет на переговоры с по
тенциальными участника
ми закупки

Информирование Заказчи
ка о наличии конфликта
интересов между членом
единой комиссии по закуп
кам и участником закупки,
в результате чего такой
член комиссии должен

т»

•
быть отстранен от участия
в заседании комиссии по
рассмотрению таких за
явок.

t f

Приложение № 2 к приказу
от
«Об утверждении реестра (карты) коррупционных рис
ков, возникающих при осуществлении закупок и плана
(реестра) мер, направленных на минимизацию корруп
ционных рисков, возникающих при осуществлении за
купок в МБОУ СОШ № 7

План (реестр) мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков,
возникающих при осуществлении закупок в МБОУ СОШ № 7

п/п Наименование меры по минимизации
коррупционных рисков

Краткое наименование
минимизируемого кор

рупционного риска

Срок (периодич
ность) реализации

Ответственный за реали
зацию служащий (работ

ник)

Планируемый ре
зультат

1. Проведение мониторинга цен на товары,
работы и услуги в целях недопущения
завышения начальных (максимальных)
цен контрактов при осуществлении за
купок

Обоснование начальной
(максимальной) цены кон
тракта

Постоянно Члены единой комиссии,
участвующие в процессе
осуществления закупок то
варов, работ, услуг

Минимизация кор
рупции

2. Недопущение необоснованного дробле
ния закупок, ведущего за собой уход от
конкурентных процедур

Выбор способа осуществ
ления закупки

Постоянно Минимизация кор
рупции

3. Ограничение возможности сотрудникам,
ответственным за осуществление заку
пок, получать какие-либо выгоды от
проведения закупки

Оценка заявок и выбор по
ставщика

Постоянно Минимизация кор
рупции

4. Разъяснение понятия аффилитированно-
сти, установление требований к разре
шению выявленных ситуаций аффили-
тированности •»

Оценка заявок и выбор по
ставщика

Постоянно Минимизация кор
рупции

5. Обязанность участников добровольно Оценка заявок и выбор по- Постоянно Минимизация кор-

предоставлять информацию о цепочке
собственников, справка о наличии кон
фликта интересов и (или) связей, нося
щих характер аффилитированности

ставщика

•

рупции

6. Ограничение возможности сотрудника
ми, ответственными за осуществление
закупок, предоставлять кому-либо ин
формацию и сведения о ходе закупок,
проводить не предусмотренные перего
воры с участниками закупок

Осуществление закупки,
оценка заявок и выбор по
ставщика (исполнителя,
подрядчика)

Постоянно
4

Минимизация кор
рупции

7. Осуществлять приёмку товаров, работ,
услуг в строгом соответствии с требова
ниями, установленными государствен
ным контрактом

Исполнение контрактов Постоянно Минимизация кор
рупции